
Bộ TÀI CHÍNII CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 129/2015/TT-BTC Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 2015 

THÔNG Tư 

Hướng dẫn trình tự, thủ tục xử lý tài chính khi thành lập mới, tổ chức lại, 
giải the công ty trách nhiệm hữu hạn một thành vicn do nhà nước làm chủ sở 
hữu và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành vicn là công ty con của công 

ty trách nhiệm hữu hạn một thành vicn do nhà nưóc làm chủ sở hữu 

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 22/12/2013 của Chính phủ 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cẩu to chức của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Nghị định sổ 172/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 của Chính phủ về 
thành lập, tô chức lại, giải thế công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do 
nhà nước làm chủ sở hữu và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên là công 
ty con của công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do nhà nước làm chủ sở 
hữu; 

Theo đê nghị của Cục trưởng Cục Tài chính doanh nghiệp; 

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn trình tự, thủ tục xử 
lý tài chính khi thành lập mới, tô chức lại, giải thế công ty trách nhiệm hữu hạn 
một thành viên do nhà nước làm chủ sở hữu và công ty trách nhiệm hữu hạn một 
thành viên là công ty con của công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do nhà 
nước làm chủ sở hữu như sau: 

ChưongI 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1Ể Thông tư này hướng dẫn về trình tự, thủ tục xử lý tài chính khi thành lập 
mới, tố chức lại, giải thế công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên (do nhà 
nước làm chủ sở hữu (sau đây gọi tắt là công ty TNHH MTV) và công ty TNHH 
MTV là công ty con của công ty TNHH MTV do nhà nước làm chủ sở hữu theo 
quy định tại Nghị định số 172/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 của Chính phủ về 
thành lập, tổ chức lại, giải thể công ty TNHH MTV do nhà nước làm chủ sở hữu 
và công ty TNHH MTV là công ty con của công ty TNHH MTV do nhà nước làm 
chủ sở hữu (sau đây gọi là Nghị định số 172/2013/NĐ-CP của Chính phủ). 

2. Việc tổ chức lại công ty TNHH MTV thành công ty cổ phần, công ty 
TNHH hai thành viên trở lên và việc chuyển đổi công ty TNHH MTV hoặc một 
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nhóm công ty theo hình thức công ty mẹ con được thực hiện theo Luật Doanh 
nghiệp và các quy định pháp luật có liên quan. 

Đối với các công ty TNHH MTV Nông, Lâm nghiệp, ngoài việc áp dụng 
theo Thông tư này, trường hợp pháp luật chuyên ngành quy định khác thì áp dụng 
theo pháp luật chuyên ngành. 

Điều 2. Đối tưọng áp dụng 

Thông tư này áp dụng đối với các công ty TNHH MTV do nhà nước làm 
chủ sở hữu và công ty TNHH MTV là công ty con của công ty TNHH MTV do 
nhà nước làm chủ sở hữu và các tố chức, cá nhân có liên quan. 

Chưo'ng II 

VỐN ĐIÈU LỆ THÀNH LẬP MỚI CÔNG TY TNHH MTV • • 
Điều 3. Mức vốn điều lệ 

Mức vốn điều lệ để thành lập mới công ty TNHH MTV theo quy định tại 
Điều 6 Nghị định số 172/2013/NĐ-CP. 

Điều 4. Hồ sơ, phương pháp xác định vốn điều lệ 

1. Hồ sơ xác định vốn điều lệ bao gồm: Dự án đầu tư, Đề án thành lập 
doanh nghiệp, Quyết định phê duyệt đề án thành lập doanh nghiệp của cơ quan có 
thẩm quyền. 

2. Phương pháp xác định vốn điều lệ cho công ty nhà nước mới thành lập 
được thực hiện theo quy định của pháp luật về đầu tư vốn nhà nước vào doanh 
nghiệp và quản lý sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp. 

Chương III 

XỬ LÝ TÀI CHÍNH KHI THựC HIỆN TỔ CHỨC LẠI, • • • 7 

GIẢI THẺ CỒNG TY TNHH MTV 

Muc 1 • 
XỬ LÝ TÀI CHÍNH KHI THựC HIỆN SÁP NHẬP, HỌP NHẤT CÔNG 

TY TNHH MTV 

Điều 5 Điều kiện sáp nhập, hợp nhất công ty TNHH MTV 

Điều kiện sáp nhập, họp nhất công ty TNHH MTV thực hiện theo quy định 
tại Điều 17 Nghị định số 172/2013/NĐ-CP của Chính phủ. 

Điều 6. Đối với công ty bị sáp nhập, họp nhất 

Sau khi có quyết định sáp nhập, hợp nhất trong thời hạn 30 ngày công ty 
bị sáp nhập, bị họp nhất có trách nhiệm khoá sổ kế toán; tổ chức kiểm kê, phân 
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loại tài sản công ty đang quản lý, sử dụng và thực hiện lập báo cáo tài chính kiêm 
toán tại thời điếm sáp nhập, hợp nhất: 

1. Kiểm kê xác định số lượng, chất lượng và giá trị tài sản thực tế công ty 
đang quản lý và sử dụng; phân loại tài sản đã kiểm kê theo các nhóm (tài sản cân 
dùng, tài sản không cần dùng, tài sản ứ đọng, tài sản chờ thanh lý). 

a) Đối với tài sản thiếu, hao hụt, mất mát, hư hỏng, kém phẩm chất, lạc hậu 
kỹ thuật, ứ đọng phải xác định rõ nguyên nhân. Trường họp do nguyên nhân chủ 
quan thì người gây ra tổn thất (tập thể, cá nhân) phải bồi thường theo quy định 
của pháp luật. Hội đồng thành viên hoặc Chủ tịch công ty bị sáp nhập, bị hợp nhất 
quyết định mức bồi thường theo quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm về 
quyết định của mình. 

Tài sản đã mua bảo hiểm, nếu tổn thất thì xử lý theo họp đồng bảo hiểm. 

Khoản chênh lệch giữa giá trị tài sản thiếu hụt và số tiền bồi thường được 
hạch toán vào chi phí kinh doanh của công ty bị sáp nhập, bị họp nhất. 

b) Đối với giá trị tài sản thừa nếu không xác định được nguyên nhân và 
không tìm được chủ sở hữu thì hạch toán vào thu nhập của công ty bị sáp nhập, bị 
hợp nhất. 

2. Lập danh sách các chủ nợ, khách nợ, đối chiếu, xác nhận và phân loại 
các khoản nợ phải thu, nợ phải trả, lập bản kê chi tiết đối với từng loại công nợ: 

a) Nợ phải thu: xác định nợ phải thu có khả năng thu hồi, nợ phải thu 
không có khả năng thu hồi. 

Đối với khoản nợ không có khả năng thu hồi phải xác định rõ nguyên nhân 
và trách nhiệm của tập thể, cá nhân đế xử lý bồi thường. Hội đồng thành viên 
hoặc Chủ tịch công ty bị sáp nhập, bị họp nhất quyết định mức bồi thường. Chênh 
lệch giữa giá trị nợ phải thu không có khả năng thu hồi với tiền bồi thường được 
bù đắp bằng dự phòng nợ phải thu khó đòi, nếu thiếu hạch toán vào chi phí kinh 
doanh của công ty bị sáp nhập, bị họp nhất. 

b) Nợ phải trả: xác định các khoản nợ phải trả trong hạn, nợ phải trả đã quá 
hạn trả, các khoản nợ phải trả nhưng không phải trả. 

Đối với nợ phải trả nhưng không phải trả thì hạch toán vào thu nhập của 
công ty bị sáp nhập, bị họp nhất. 

3. Thực hiện quyết toán thuế với cơ quan thuế tại thời điểm sáp nhập, họp 
nhất theo quy định. 

Điều 7. Bàn giao giũa công ty bi sáp nhập và công ty nhận sáp nhập, 
giữa công ty bị họp nhất và công ty họp nhất 

1. Trong thời hạn 45 ngày kể từ ngày có quyết định sáp nhập, họp nhất, 
công ty bị sáp nhập, bị họp nhất phải bàn giao đầy đủ, nguyên trạng tài sản, vốn, 
công nợ, quyền sử dụng đất, các họp đồng kinh tế, các quyền và nghĩa vụ khác 
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cho công ty nhận sáp nhập, hợp nhất kèm theo hồ sơ, chứng từ có liên quan. Hội 
đồng thành viên hoặc Chủ tịch công ty, Giám đốc và các cá nhân liên quan của 
công ty bị sáp nhập, bị hợp nhất chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi hao hụt, 
mất mát tài sản, tiền vốn trong thời gian chưa bàn giao. 

2. Công ty nhận sáp nhập, công ty hợp nhất có trách nhiệm tiếp nhận và kế 
thừa toàn bộ tài sản (kế cả tài sản hư hỏng kém mất phấm chất, không cần dùng, 
chờ thanh lý), các khoản công nợ phải thu (kế cả nợ phải thu không có khả năng 
thu hồi đã xử lý xoá số được theo dõi trên hệ thống quản trị của doanh nghiệp), 
các khoản nợ phải trả, các khoản lỗ luỹ kế, họp đồng lao động và nghĩa vụ khác 
của công ty bị sáp nhập, bị hợp nhất. 

3. Mọi vấn đề tồn tại chưa xử lý trước khi bàn giao phải ghi rõ tại biên bản 
bàn giao. Giám đốc, kế toán trưởng và người có liên quan của công ty bị sáp 
nhập, công ty bị họp nhất tiếp tục chịu trách nhiệm liên đới đổi với những tài sản 
kém phấm chất, tài sản không cần dùng, nợ phải thu khó đòi đã bàn giao. 

4. Sau khi nhận bàn giao: công ty nhận sáp nhập, công ty hợp nhất có trách 
nhiệm tiểp tục xử lý các tồn tại về tài chính của công ty bị sáp nhập, công ty bị 
họp nhất theo các quy định hiện hành. 

5. Các công ty nhận sáp nhập, công ty hợp nhất điều chỉnh tăng vốn nhà 
nước tại công ty tương ứng với số vốn của các doanh nghiệp trong báo cáo tài 
chính của công ty bị sáp nhập, công ty hợp nhất. 

Muc 2 

XỬ LÝ TÀI CHÍNH KHI THựC HIỆN CHIA CÔNG TY TNHH MTV 

Điều 8. Điều kiện, hồ sơ quy trình chia công ty TNHH MTV 

Điều kiện, hồ sơ quy trình chia công ty TNHH MTV thực hiện theo quy 
định tại Điều 17, Điều 19 và Điều 22 Nghị định số 172/2013/NĐ-CP của Chính 
phủ. 

Điều 9. Xử lý tài chính 

1. Kiếm kê, phân loại tài sản; xử lý tài chính, lập báo cáo tài chính kiểm 
toán, quyết toán thuế của công ty bị chia ở thời điếm chia công ty theo quy định 
tại Điều 6 Mục 1 Chương III Thông tư này. 

2. Công ty bị chia lập phương án chia tài sản, công nợ của công ty cho các 
công ty được chia trình người quyết định thành lập công ty quyết định theo nội 
dung sau: 

a) Chia toàn bộ tài sản của công ty bị chia cho các công ty được chia bao 
gồm: tài sản hữu hình, vô hình, các khoản đầu tư ra ngoài công ty, hàng hoá tồn 
kho, nợ phải thu, đất đai và các tài sản khác. 
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b) Chia toàn bộ nợ phải trả của công ty bị chia cho các công ty được chia 
theo nguyên tẳc: nợ phát sinh ở bộ phận nào thì công ty được chia tiếp nhận bộ 
phận đó tiếp tục chịu trách nhiệm thanh toán nhưng tổng giá trị nợ phải trả tương 
ứng với tỷ trọng giá trị tài sản được chia. 

c) Vốn đầu tư của chủ sở hữu, lợi nhuận chưa phân phối hoặc lỗ lũy kế và 
các nguồn vốn, quỹ khác thuộc nguồn vốn chủ sở hữu chia cho các công ty được 
chia theo tỷ trọng giá trị tài sản được chia. 

3. Các công ty được chia tiếp tục kế thừa quyền và trách nhiệm của công ty 
bị chia gắn với tài sản, công nợ và vốn chủ sở hữu được chia. 

4. Các công ty được chia thực hiện xác định vốn nhà nước tại công ty 
tương ứng với số vốn của các doanh nghiệp được chủ sở hữu phân chia trong 
phạm vi số vốn của công ty bị chiaỂ 

Mục 3 

XỬ LÝ TÀI CHÍNH KHI THựC HIỆN TÁCH CÔNG TY TNHH MTV 

Điều 10. Điều kiện, hồ sơ quy trình tách công ty TNHH MTV 

Điều kiện, hồ sơ quy trình tách công ty TNHH MTV thực hiện theo quy 
định tại Điều 17, Điều 19 và Điều 22 Nghị định số 172/2013/NĐ-CP của Chính 
phủ. 

Điều 11Ể Xử lý tài chính 

1 Kiểm kê, phân loại tài sản; xử lý tài chính, lập báo cáo tài chính kiếm 
toán, quyết toán thuế của công ty bị tách ở thời điểm tách công ty theo quy định 
tại Điều 6 Mục 1 Chương III Thông tư này. 

2. Công ty bị tách lập phương án, trình người quyết định thành lập công ty 
bị tách quyết định theo nội dung sau: 

a) Tách bộ phận hạch toán phụ thuộc công ty: trên cơ sở tài sản, công nợ 
của bộ phận hạch toán phụ thuộc, người quyết định thành lập công ty bị tách 
quyết định phân chia các khoản nợ và vốn chủ sở hữu cho công ty được tách. 

b) Tách bộ phận công ty chưa phân cấp hạch toán phụ thuộc thực hiện theo 
quy định tại Khoản 2 Điều 9 Thông tư này. 

3. Các công ty được tách và công ty bị tách điều chỉnh tăng, giảm vốn nhà 
nước tại công ty tương ứng với số vốn của các doanh nghiệp được chủ sở hữu 
phân chia trong phạm vi sổ vốn của công ty bị tách. 

Mục 4 

XỬ LÝ TÀI CHÍNH KHI GIẢI THẺ CÔNG TY TNHH MTV 

Điều 12. Điều kiện giải thể công ty TNHH MTV 
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Điều kiện giải thể công ty TNHH MTV thực hiện theo quy định tại Điều 24 
Nghị định số 172/2013/NĐ-CP của Chính phủ. 

Điều 13.Thành lập Hội đồng giải thể 

Hội đồng giải thể công ty TNHH MTV được thành lập theo quy định tại 
Điều 26 Nghị định số 172/2013/NĐ-CP để tổ chức thực hiện giải thể công ty. 

Điều 14. Trách nhiệm của công ty TNHH MTV bị giải thể 

1. Kể từ ngày quyết định giải thể có hiệu lực, công ty TNHH MTV bị giải 
thế có trách nhiệm: 

a) Không thực hiện tất cả các hoạt động bị cấm quy định tại Luật doanh 
nghiệp và chấm dứt các hoạt động kinh doanh, thanh toán các khoản nợ phải trả, 
cho mượn tài sản, giữ hộ tài sản; 

b) Khóa sổ kế toán; kiểm kê tài sản; đối chiếu công nợ phải thu, phải trả; 
lập báo cáo tài chính đến thời điếm quyết định giải thể có hiệu lực; 

- Lập danh sách chủ nợ và số nợ phải trả (chia ra nợ có đảm bảo, nợ có đảm 
bảo một phần, nợ không có đảm bảo). Các khoản lãi kèm theo nợ phải trả (nếu 
có) chỉ tính đến thời điếm quyết định giải thế có hiệu lực. 

- Lập danh sách khách nợ và số nợ phải thu (phân loại nợ có khả năng thu 
hồi và nợ không có khả năng thu hồi). 

c) Gửi văn bản đề nghị cơ quan thuế xác nhận việc thực hiện nghĩa vụ thuế 
của công ty. 

2. Trong thời hạn 30 ngày làm việc kể từ ngày quyết định giải thể có hiệu 
lực, công ty phải bàn giao cho Hội đồng giải thể: 

a) Báo cáo tài chính, sổ kế toán và các tài liệu liên quan đến việc giải thể 
của công ty; danh sách các chủ nợ, khách nợ của công ty; 

b) Toàn bộ tài sản thuộc quyền sở hữu, quản lý, sử dụng hợp pháp của công 
ty (kế cả tài sản chưa thu hồi được), tài sản nhận giữ hộ, đi mượn, đi thuê. 

Điều 15. Quyền hạn, trách nhiệm của Hội đồng giải thể đối vói việc xử 
lý tài chính khi giải thổ công ty TNHH MTV 

Sau khi có quyết định giải thể và đăng báo giải thể công ty TNHH MTV, 
Hội đồng giải thế có trách nhiệm: 

1. Thu hồi con dấu của công ty TNHH MTV để phục vụ việc giải thể. 

2. Phối họp với công ty giải thể tổ chức thực hiện kiểm kê, xứ lý tài sản và 
thực hiện tiếp nhận từ công ty TNHH MTV: 

a) Báo cáo tài chính, sổ kế toán và các tài liệu liên quan đến việc giải thể 
của công ty; 

b) Toàn bộ tài sản thuộc quyền sở hũu, quản lý, sử dụng hợp pháp của công 
ty, tài sản nhận giữ hộ, đi mượn, đi thuê. 



3. Xây dựng phương án giải thể công ty (bao gồm cả phương án xử lý tài 
chính) trong thời hạn 45 ngày kể từ ngày quyết định giải thể công ty có hiệu lực 
báo cáo trình người quyết định giải thể quyết định. Phương án phải thể hiện được 
các nội dung chủ yếu sau: 

a) Phương án xử lý các họp đồng kinh tế; 

b) Phương án xử lý tài sản của công ty giải thể; 

c) Phương án xử lý tài sản liên doanh, các khoản đầu tư ra ngoài công ty 
nếu có; 

d) Phương án tài chính, trong đó: 

- Số tiền dự kiến thu được từ việc giải thể công ty (chi tiết theo từng 
khoản). 

- Số tiền dự kiến chi cho giải thể công ty (chi tiết theo từng khoản). 

- Chênh lệch giữa số tiền thu được và số tiền chi cho công tác giải thể. 

đ) Các kiến nghị 

4. Thực hiện phương án giải thể đã được cấp có thẩm quyền duyệt: 

a) Rà soát lại danh sách chủ nợ, khách nợ; 

b) Tổ chức thu hồi nợ; 

c) Tố chức thanh lý, nhượng bán tài sản, công nợ của công ty; 

d) Thanh toán các khoản nợ phải trả cho các chủ nợ theo nguyên tắc quy 
định tại Điều 18 Thông tư này; 

đ) Thanh lý các họp đồng kinh tế đang dở dang. Trường hợp các hợp đồng 
đang thực hiện dở dang có thế hoàn thành trong thời gian giải thế mà không ảnh 
hưởng tới việc thanh lý, xử lý tài sản thì Hội đồng giải thể tiếp tục tổ chức thực 
hiện các hợp đồng này. 

5. Tổ chức chi trả trợ cấp và giải quyết các chính sách cho người lao động 
trong công ty theo quy định của Bộ Luật lao động, họp đồng lao động, thỏa ước 
lao động tập thế và quy chế của công ty. Việc quyết toán các khoản chi thực hiện 
theo quy định của pháp luật. 

6. Định kỳ hàng tháng báo cáo tiến độ thực hiện và đề xuất những biện 
pháp đê đảm bảo tiến độ giải thế công ty. Khi phát sinh những vấn đề ngoài 
phương án giải thế phải báo cáo xin ý kiến cơ quan quyết định giải thể trước khi 
thực hiện. 

7. Lập báo cáo kết quả thanh lý và nộp số tiền thừa sau khi thanh toán cho 
các chủ nợ và chi phí giải thế vào Quỹ hỗ trợ sắp xếp và phát triển doanh nghiệp. 

8. Khi chưa hoàn thành việc giải thể công ty, Chủ tịch Hội đồng thành viên, 
Giám đôc và Kê toán trưởng công ty giải the và những người có liên quan chưa 
được thuyên chuyển công tác. 



Điều 16. Xử lý tài chính khi giải thể công ty 

1. Tài sản của công ty bị giải thể là những tài sản thuộc quyền quản lý và 
sử dụng hợp pháp của công ty (không bao gồm tài sản giữ hộ, thuê, mượn, tài sản 
nhận ủy thác). 

a) Tài sản của cồng ty bị giải thể được bán đấu giá thông qua tổ chức bán 
đấu giá chuyên nghiệp hoặc do Hội đồng giải thể công ty tổ chức thực hiện công 
khai theo đúng các qui định tại Quy chế bán đấu giá tài sản hiện hành. Trường 
hợp nhiều người trong đó có chủ nợ của công ty bị giải thể cùng trả giá như nhau 
thì chủ nợ của công ty bị giải thế được ưu tiên mua tài sản đó. Khi có nhiều chủ 
nợ cùng muốn mua thì chủ nợ nào có tống số nợ lớn hơn có quyền mua đầu tiênễ 

Việc bán tài sản licn quan đến quyền sử dụng đất phải tuân theo quy định 
của Luật Đất đai. 

b) Tài sản, vốn đem góp liên doanh, đầu tư ra ngoài công ty: 

- Được thu hồi thông qua việc chuyển nhượng phần vốn góp hoặc cổ phần 
cho các đối tượng khác. Phương thức chuyển nhượng vốn thực hiện theo quy định 
của pháp luật về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, 
tài sản tại doanh nghiệp và Quyết định số 51/2014/QĐ-TTg ngày 15/9/2014 của 
Thủ tướng Chính phủ quyết định một số nội dung về thoái vốn, bán cố phần và 
đăng kí giao dịch niêm yết trcn thị trường chứng khoán của doanh nghiệp nhà 
nước. 

- Trường hợp hết thời hạn giải thể công ty, nếu chưa chuyển nhượng được 
phần vốn góp liên doanh cho các đối tác khác thì người quyết định giải thế công 
ty chỉ định công ty khác thay thế sau khi đã thoả thuận với đối tác liên doanh. 
Công ty được chỉ định hoặc người quyết định giải thế công ty phải thanh toán cho 
công ty giải thế phần vốn góp liên doanh này. Giá trị phần vốn góp liên doanh 
được xác định theo quy định tại Điều 33 Nghị định số 59/2011/NĐ-CP ngày 
18/7/2011 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành 
công ty cổ phần. 

c) Đối với tài sản cho thuê, tài sản nhận giữ hộ, tài sản cho mượn, tài sản 
nhận ủy thác: Hội đồng giải thể thực hiện thanh lý hợp đồng cho thuê tài sản và 
thu hồi tài sản cho thuê, cho mượn, gửi, giữ hộ, nhận ủy thác. 

2. Đối với tài sản đi thuc, tài sản mượn, tài sản giữ hộ, tài sản nhận ủy thác: 
trong thời gian 30 ngày kế từ ngày đăng sô báo đầu tiên về thông báo công ty 
châm dứt hoạt động sản xuất kinh doanh và thực hiện thủ tục giải thế, người có 
tài sản cho công ty bị giải thê thuê, mượn, gửi giữ hộ, ủy thác phải xuất trình các 
giây tờ chứng minh quyền sở hữu hoặc quản lý hợp pháp đối với tài sản đó đế 
nhận lại tài sản. Neu tài sản mà công ty bị giải thể đi thuê nhưng chưa hết thời 
hạn thuê và đã trả hết tiền thuê thì người cho thuê phải thanh toán lại phần tiền 
thừa theo thoả thuận ghi trên họp đồng trước khi nhận lại tài sản. 
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3. Kẻ từ ngày quyết định giải thể công ty có hiệu lực, mọi khoản nợ chưa 
đến hạn được coi là đến hạn. 

Chủ các khoản nợ có bảo đảm được nhận tài sản bảo đảm đê xử lý theo quy 
định hiện hành. Neu chủ nợ không nhận thì tài sản đó được đem bán đấu giá theo 
quy định hiện hành, số tiền thu được từ bán đấu giá tài sản bảo đảm sau khi trừ 
chi phí được dùng đế trả ngay cho chủ nợ có bảo đảm (không bao gồm nợ lãi tính 
từ ngày có quyết định giải the công ty); số thừa thuộc tài sản của công ty bị giải 
thế, số thiếu được coi là nợ không có bảo đảm và được xử lý như các khoản nợ 
không có bảo đảm khác. 

Người bảo lãnh cho công ty vay nợ đã trả nợ thay cho công ty thì sổ nợ trả 
thay đó được coi là khoản nợ không có bảo đảm và được thanh toán như các 
khoản nợ không có bảo đảm khác. 

Điều 17. Quản lý, sử dụng tiền thu từ giải thể công ty 

lễ Chậm nhất sau 5 (năm) ngày kể từ ngày quyết định thành lập Hội đồng 
giải thế có hiệu lực, Chủ tịch Hội đồng phải mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước 
nơi công ty đóng trụ sở chính đế gửi tiền thu được từ thanh lý, nhượng bán tài sản 
và thu hôi các khoản nợ của công ty giải thế. Tài khoản này do Chủ tịch Hội đồng 
giải the làm chủ tài khoản. 

2. Toàn bộ số tiền thu được từ việc giải thể công ty bao gồm: vốn bằng 
tiền, tiền thu được từ nhượng bán, thanh lý tài sản, chuyển nhượng vốn đầu tư và 
thu hồi các khoản nợ của công ty giải thể phải gửi vào tài khoản của Hội đồng 
giải thê ngay trong ngày thu được tiền. Trường họp hết giờ làm việc thì phải gửi 
ngay trong ngày làm việc tiếp sau. Trường hợp cố tình chậm trễ việc gửi tiền thì 
phải bồi thường theo lãi suất gửi tiết kiệm không kỳ hạn do Ngân hàng công bố 
và phải chịu kỷ luật hành chính theo quy định. 

Thanh toán chi phí giải thể và thanh toán cho chủ nợ theo quy định tại điều 
18 Thông tư này. 

Số tiền còn lại sau khi đã chi trả hết các khoản nợ sẽ thuộc về Ngân sách 
Nhà nước (bao gồm cả số tiền lãi thu được từ việc gửi số tiền thu được từ giải thế 
công ty). Trong thời hạn 5 (năm) ngày kế từ ngày kết thúc việc thanh toán cho các 
chủ nợ, Hội đồng giải thế có trách nhiệm nộp toàn bộ số tiền này vào Quỹ hỗ trợ 
sắp xếp phát triến doanh nghiệp. 

Điều 18. Thanh toán chi phí giải thể và các khoản nợ phải trả 

Toàn bộ số tiền thu được từ việc giải thê công ty xử lý theo trình tự sau : 

1. Thanh toán các chi phí giải thể công ty, bao gồm: 

- Chi phí gắn liền với việc thanh lý các hợp đồng kinh tế, chi phí cho việc 
thu hôi, vận chuyến, bảo quản, giữ gìn tài sản của công ty bị giải the; 

- Chi phí liên quan tới việc tố chức bán đấu giá tài sản; 
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- Chi phí cho sắp xếp, lưu trừ và bảo quản tài liệu của công ty bị giải thể và 
các chi phí khác liên quan đến việc thực hiện giải thể công ty. Các khoản chi này 
thanh toán theo thực chi do Chủ tịch Hội đồng giải thể phê duyệt và chịu trách 
nhiệm về các quyết định của mình. 

- Thanh toán tiền lương và nộp bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm 
thất nghiệp thuộc trách nhiệm của người sử dụng theo quy định của pháp luật cho 
viên chức quản lý, người lao động cán bộ công nhân viên trong công ty bị giải thê 
được huy động tham gia vào công tác giải thể công ty và các tố giúp việc nhưng 
không quá 12 tháng kế từ ngày quyết định giải thể công ty có hiệu lực. 

Các khoản chi phải có đầy đủ chứng từ theo quy định của chế độ kế toán 
hiện hành. 

2. Thanh toán các khoản nợ lương, nợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo 
hiếm thất nghiệp (nếu có), và các quyền lợi khác của người lao động tại công ty 
bị giải thê theo hợp đồng lao động hoặc thoả ước lao động tập thể, quy chế của 
công ty và chế độ hiện hành. 

3. Các khoản nợ thuế và nợ ngân sách nhà nước khác. 

4. Các khoản nợ có tài sản bảo đảm (theo thứ tự: khoản nợ có tài sản đảm 
bảo toàn bộ, khoản nợ có tài sản đảm bảo một phần)ề 

5. Số tiền còn lại sau khi thanh toán các khoản trên sẽ được thanh toán cho 
các chủ nợ không có bảo đảm (không bao gồm nợ lãi tính từ thời điếm có quyết 
định giải thế công ty). Việc thanh toán cho các chủ nợ có thể thực hiện nhiều lần, 
số tiên mỗi lẩn thanh toán cho các chủ nợ dựa trên cơ sở tỷ lệ giữa tống số tiền 
chi trả của từng đợt so với tổng số nợ chưa thanh toán. 

Số tiền thu được từ các đợt tiếp theo sẽ được lần lượt chi trả hết như trên. 

Đối với chủ nợ có tài khoản tại Ngân hàng thương mại hay Kho bạc Nhà 
nước, Chủ tịch Hội đồng giải thể làm thủ tục chuyển tiền thanh toán nợ vào tài 
khoản của chủ nợ. Neu không có tài khoản, chủ tịch Hội đồng giải thế thông báo 
cho chủ nợ đến nhận trực tiếp hoặc chuyển qua bưu điện cho chủ nợ. Phí gửi bưu 
điện được tính vào chi phí giải thể công ty. 

Điều 19ễ Kct thúc giải thể công ty 

1. Hết thời hạn giải thể công ty, nếu còn vấn đề tồn tại thì Hội đồng giải thể 
trình người quyết định giải thể công ty xem xét, giải quyết. 

2. Trong thời hạn 07 ngày làm việc, sau khi kết thúc việc giải thể, Hội đồng 
giải thế phải lập báo cáo tài chính về giải thể công ty trình người quyết định giải 
thế công ty; nộp lại con dấu của công ty bị giải thế cho cơ quan Công an và Giấy 
đăng ký kinh doanh của công ty bị giải thể cho Phòng đăng ký kinh doanh cấp 
tỉnh, nơi công ty đã đăng ký kinh doanh; đăng trên 1 tờ báo của Trung ương và 
báo địa phương trong 03 số liên tiếp về việc kết thúc giải thế công ty. 
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3. Sau khi kết thúc quá trình giải thể của công ty, toàn bộ hồ sơ, sổ kế toán 
của công ty bị giải thể, số sách liên quan đến quá trình giải thế công ty phải được 
lưu trữ tại cơ quan quyết định thành lập công ty theo đúng các qui định về lưu trữ 
tài liệu. 

Chương IV 

TỎ CHỨC THỰC HIỆN • • 
Điều 20. Hiêu Iưc thi hành * • 

1. Thông tư này có hiệu lực từ ngày 15 tháng 10 năm 2015. 

2. Bãi bỏ Thông tư số 38/2005/TT-BTC ngày 18 tháng 5 năm 2005 của Bộ 
Tài chính Hướng dẫn trình tự, thủ tục, xử ]ý tài chính khi thành lập mới, tố chức 
lại và giải thế công ty nhà nước. 

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn 
vị phản ánh về Bộ Tài chính để hướng dẫn xử 1 ý./. 

Nơi nhận: 
- Ban bí thư TW; 
- Thủ tướng Chính phủ; các Phó TTCP; 
- VPQH, VP Chủ tịch nước; VPCP; 
- VPTW Đảng và các Ban của Đảng; 
- Toà án nhân dân tối cao; 
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao; 
- KTNN; VPBCĐTW PCTN; 
- ủy ban giám sát tài chính quốc gia; 
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ; cơ quan thuộc CP; 
- HĐND, ƯBND các tỉnh, TP trực thuộc TW; 
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư Pháp); 
- Công báo; 
- Website Chính phủ; 
- Website Bộ Tài chính; 
- Các đơn vị của Bộ Tài chính; 
- Lưu: VT, Cục TCDN.^0 

Bộ TRƯỞNG 
TRƯỞNG 
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